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Af seniorprojektleder Rikke Ingeman Svarrer og dyrlæge Flemming Thorup, 
Videncenter for Svineproduktion

Det er meget vigtigt at holde sig for øje, at hygiejne er nummer et, når 

der skal gives fødselshjælp til søer, der er gået i stå. Følg disse trin:

 ▶ Fjern synlig aff øring bag soen

 ▶ Åben eventuelle låger

 ▶ Vask soen med lunken vand og sæbe

 ▶  Tag handsken på OG RØR IKKE ved inventar, fl asken med 

børslim, soen eller gulvet

 ▶ Brug kun den anden hånd til at håndtere fl asken med børslim

 ▶ Påfør rigeligt med børslim oven på hånden og op ad armen

 ▶  Før armen ind i soen i fuld længde – undlad at presse, mens 

soen har veer og presser på

 ▶  Hvis din handske rører ved so, inventar eller gulv, skal du tage 

en ny handske, inden du fører hånden ind i soen

En undersøgelse viste, at man kan lave fødselshjælp på cirka 150 

søer uden at lave fl åd, når ovennævnte følges.

Selv ved god hygiejne er der forhøjet risiko for infektion, når 

man har foretaget fødselshjælp. Dette bør diskuteres med besæt-

ningsdyrlægen.

Undgå fl åd efter fødselshjælp
Fødselshjælp er en daglig rutine i de fl este danske besætninger. 
Det er vigtigt med fokus på hygiejnen.

Stress
Stressede søer har langstrakte 

faringer, hvilket jo som tidlige-

re nævnt giver fl ere dødfødte. 

Sørg for indsættelse af søer i 

farestalden i god tid før faring, 

det vil sige helst tre til seks 

dage før. For tidlig indsættelse 

kan give fl ere dødfødte, fordi 

soens kondition forværres ved 

ophold i en faresti. For sen ind-

sættelse stresser soen og giver 

altså længere faringer med fl e-

re dødfødte. Tildeling af rede-

bygningsmateriale er med til 

at mindske stress hos dyrene 

og er desuden lovpligtigt. Der 

skal også være styr på stald-

temperaturen, da søerne har 

det bedst ved 16 til 20 grader. 

Af hensyn til pattegrise skal 

temperaturen dog være lidt 

højere omkring faring i de fl e-

ste farestalde, men det afhæn-

ger af staldindretningen, og 

om faresektionen drives sek-

tioneret eller kontinuerligt. En 

sektioneret farestald med dif-

fus ventilation, gulvvarme i 

pattegrisehuler og delvist spal-

tegulv skal have en rumtempe-

ratur på 20 til 22 grader i da-

gene omkring faring. Endelig 

skal der skal være en rolig om-

gang med dyrene. 

Søer, som har faringspro-

blemer, skal have fødselshjælp, 

da rettidig fødselshjælp red-

der grise. Derfor skal de faren-

de søer overvåges, så der kan 

gribes ind i tide. Det kræver 

prioritering af arbejdskraften, 

da søerne bør tilses mindst én 

gang i timen. Søer, som tidlige-

re har haft faringsproblemer og 

mange dødfødte, kan med for-

del mærkes op, så der er mere 

opmærksomhed på disse. Især 

hvis der i besætningen ikke an-

vendes sotavler med sådanne 

bemærkninger.

Brug af oxytocin un-

der faringen er bandlyst - 

også på grund af lovgivnin-

gen. Oxytocin øger risikoen 

for dødfødte pattegrise, for-

di oxytocin giver børsammen-

trækninger. Herved opstår en 

risiko for, at pattegrisenes nav-

lestreng får skader eller overri-

ves, inden pattegrisen fødes, 

hvorved pattegrisen oplever 

iltmangel og kan dø enten un-

der fødslen eller kort tid efter. 

Desuden udskiller soen selv 

oxytocin under faringen i til-

strækkelige mængder.

Gamle søer
Gamle søer får fl ere dødfødte 

end de øvrige søer, derfor skal 

der fokuseres på udskiftnings-

strategien. Hos gamle søer er 

det muligt med nogenlunde 

sikkerhed at forudsige soens 

næste kuldresultater ud fra de 

tidligere kuldresultater. En so 

med gentagne mange dødfød-

te (tre eller fl ere) og få leven-

defødte (mere end 20 procent 

af besætningsgennemsnittet) 

skal derfor sættes ud og erstat-

tes af en polt.

Huldstyring i drægtighedsstalden påvirker antallet 

af dødfødte grise. Magre søer får statistisk fl ere 

dødfødte end fede søer eller søer i middel huld.

Staldindretning og temperatur

Staldindretning og drift Faring til dag 4 Dag 4 til 14 Dag 14 til frav.

Sektioneret 20 - 22 grader Nedtrapning med ca. 17 til 18 grader

Diff us ventilation  0,3 grader pr. dag 

Delvist spaltegulv   

Gulvvarme i pattegrisehuler   

Stråleventilation 20 til 22 grader1 18 til 20 grader1 18 til 20 grader1

Kontinuert drift (ikke sektioneret) 19 til 20 grader  

Fuldspaltegulv (sektionerede farestalde) 22 til 23 grader 20 til 22 grader 20 grader

1) Afhængig af ventilationsydelse samt udetemperatur og dermed nærmiljøet i stien. Der 

skal altid være trækfrit i pattegrisehulen.  

© Farestaldsmanualen   

Den ønskede staldtemperatur afhænger af staldindretningen, og om faresektionen 

drives sektioneret eller kontinuerligt.
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